per Marsorum regionem Aquilam versus cōtendit. Quo
cum peruenisset, illam sub finem Augusti expugnauit,

quamvis non exigua cladem ab Alberico comite acce-
pisset: atque illic quidem dum commoraretur, defecere

ad eum, pro more gentis illius, Ramundus Balzius, mul-
tiq; præterea magnates atque ciuitates. Hic autem cū

Leborios magnis præsidij munitos esse cognouisset, in

Apuliam iter suscepit, multisq; oppidis per eam occu-
patis tandem Baroli substitit. Anno autem sequenti ve-

nere iterum ex Gallia illi subsidio duodecim equitū mil-
lia, Enchirino comite ductore, homine Gallo, qui vulgo

Cosseus Dominus dicebatur. Is verò cum pecunia esset

adiutus à Bernabo Vicecomite, non Ludouici iter sequiu-

tus est, sed per agrum Placētinum ingressus, Pisanorum-
que & Florentinorum ditionem, Aretium in Tusciā per-

uenit, eaq; vrbe occupata, arcem obsidere cœpit, in qua

Caroli regis nomine erat Iacobus quidam Caracciulus

Neapolitanus, qui amoto episco Varadino successerat.

Interea verò dum Cosseus Aretinis negotijs occupatus,

non multum Ludouico subsidio venire curabat, Alberi- Ludouicus in-

cus illum per Apuliam cum Caroli regis copijs insegu Angustias ad-
dactus.

sent plerasq; recuperabat, & insigni suorum Italorum

virtute, in leuibus prælijs plerūq; superior euadebat, mul-
tos illius milites tollebat, & capiebat: adeoq; ipsummet

Ludouicum tandem intra Barij moenia pulsū, in eas ad-
duxit angustias, vt illi necessum esset fortunam experiri,

aut in illius potestatē magno cum dēdecōre venire. Sed
ille prælium committere decreuit, instructoq; iam exer-
citū, non ab re tamen esse putauit, si priusquam ad pugnā

F 3

1383.

Nova ex Gal-
lia auxilia Lu-
douico.

Enchirinus ca-
mes.

veniret, Albericum promissionibus in suas partes pētra here, aut saltē minis deterrere conaretur. Quamobrē *Colloquium in illum rogauit, vt in locum campestrem, solus vellet secū ter binos hostes ad colloquium descendere, nec quicquam metueret insūdiarum, se enim etiam solum venturum.* Albericus id nō denegauit: quare conuenerunt ambo soli, toto corpore, prāter caput, armati: & Ludouicus quidem Alberico, vt ad sese transiret, montes aureos pollicebatur: ille tamen recusauit, suadebatq; è cōtrā, vt ipse relicto eo instituto, ex regno discederet. Quare cœpit ei Ludouicus Gallica quadam superbia minari, quod esset nimirum eum prælio victurus, capturus, & neci traditus: eaque re sciret se toti regno, rem gratissimam facturum: & maximè nobilissimis quibusque, qui illum odio prosequerent: quoniam tanta apud Carolum gratia polleret. Albericus è contrā, cum illius minas audīsset, vt erat homo fidelis, respondit, se potius illum prælio superaturum atque capturum, idque eadem die declaraturū: nec plura loquuntur, ad suos contendit, & classicum canere iussit. *Ludouici An-*
dionini infœ-
lix prælium. Ludouicus quoque, etiam si non putaret eo dic commissum iri prælium, quod maior illius pars iam esset elapsa, tamen suos etiam ad pugnam instruxit, progressusque hosti obuiam, cum eo decertare cœpit: & concurrentibus vtrinque hostibus magno cum impetu, ipse insignia suæ virtutis specimina edebat: nam amissis binis equis, in tertium insilierat, & cum ipso quoque Alberico nonnunquā cōgressus, ab eoque pari virtute exceptus fuerat: sed cum Itali tandem Gallos turmatim inuidentes, vehementer vrgerent, terga dare cōperunt: qua re cognita Ludouicus, qui iam quinque vulnera acceperat, ipse quoque salutem sibi fuga quārendam esse, cum nobilibus quibusdam putauit, & ijs comitatus intra Barium sese recepit. Albericus igitur in Campestri loco postquam superior fūisset, vtēdum sibi ea fortunæ prosperitate existimauit totaq;

totaque ea nocte Gallos cum suis persequutus, necauit plurimos, plurimosque cœpit, atque miserrimè tractauit: sequenti verò diluculo ad Barium accedens, tam grauiter id obsedit, vt nemo ingredi aut egredi posset. Itaq; Ludouicus Vigilias nauis se deuehendum curauit: atque *Ludouici An-*
dionini mors, illiq; cum ob vulnera, ex quibus, etsi læthalia non essent, plurimum tamen sanguinis effluxerat, tum ob mœrorē & cladem suorum medicorum opera frustratus, ex hac vita migravit, anno Christianæ salutis MCCCXXCIII, 1384. vnde Calend. Octobris. Huius victoriæ nuncius magnam vniuerso regno, Vrbano item atque populo Romano læticia attulit: & Carolus de Ludouici morte certior factus, nigro habitu per triginta dies continuos, ipse cum omnibus aulicis vestiri voluit, & honestissimas exequias in Neapoli celebrandas, corpusq; pompa magnifica sepeliendum curauit. Quibus ita confectis remotoq; habitu funebri, regnum vniuersum ipsem perlustrauit, & oppida quæ prius defecerant, in suam potestatem humanter, aut vi etiā sicubi opus esset, rededit. Comes Enchirinus co-
chirinus autem, qui Arctinam arem ad sexagismum vs mes in Gall. re que diem iam oppugnauerat, certior factus de clade atque obitu Ludouici: non vltierius versus Apuliam sibi p-
grediendum esse putauit, sed in Galliā potius redundū: & pecunia egens, sese statim ad Florentinos conuertit *īs Aretium à Flo-*
que Aretium venale proposuit, quod vicini essent & ad rētinis emitur, pecuniam expendendam promptiores quam cæteri. Illi igitur nocta illius vrbis acquirēdæ occasione, quadrageinta millia aureorum nummūm in exercitum, in comitē millia quinq; & quindecim circiter millia in alios quosdam magnates diuersi generis homines contulerūt: sic. que vrbem à Gallis emere, qui mox accepta pecunia, ex Italia domum redierūt. Deerat adhuc arx, quam Iacobus Caracciolus Caroli nomine tenebat: sed cum illi octodecim millia aureorum nummūm donassent, eam quoque

*Andiouini mili-
ties miserè di-
spersi.*

*Urbanus vi-
tat Carolum.*

*Butilius af-
fatus*

*Inimicitie in-
ter Carolum et
Urbanum.*

ipsis reliquit: atque eo modo Florentini Aretium occuparunt, quod in hodiernum usque diem possident. Ceterae verò Ludouici Andiouini copiae dispersæ, omnes ex regno discesserè, usque adeò miserè, ut, sicuti omnes scriptores uno ore asserunt, nunquam plures quam binterniuè ex iis militibus in redditu conspecti fuerint: iisque omnes victimum ostiatum mendicantes per Italiam urbes, donec ex ea essent egressi, quarebant. Hoc modo igitur Carolus Dyrhachinus, totius regni Neapolitani imperium obtinuit: quod dum esset pacatum, placuit Urbano Neapolim proficisci, ut ipse quoque tantæ victoriae fructuū particeps esset. Quamobrem transtulit eò suam aulam, anno Christi M C C C X V C. & sicuti erat homo minus moratus, cum Carolo importunius agere cœpit, ut Butillum quandam suum nepotem, hominem vilissimum, & ab omni virtute alienum, Capuae principem, ac Dyrhachij dominum crearet: idque sibi iam olim ab illo Romanæ, antequam in regnum ingrediceretur, promissum esse asserebat. Quæ res Carolo minimè placebat: quare suspicere debat negotium prudenter: sed Urbanus minis etiam, id quod cupiebat, obtinere conabatur: ex quo paulatim iniuriarum inter illos suspiciones oriebantur. Iamq; operari dederat Carolus, ut occultè Urbanus obseruaretur, nec ei liberum esset, quò vellet discedere. Quod cum ille ignoraret, rogat tamen veniam Luceriam usque descendendi, ac si mutandi aeris causa id ageret: & cum eò peruenisset, causam aduersus illum instituit, eoque vocat, ut regno videlicet deponat. Sed rex vice versa, cum amicis quibusdam Cardinalibus agit de illo à Pontificatu removendo itaque cum exercitu Luceriam profectus, pontificem ibi obsecrit: idq; à se fieri dicebat ratione obedientia, qua vocatus in iudiciū comparere debuerit: sic enim non procul illinc abfuturū. Hic verò cum leuib. prælijs inter pontificios regosq; sèpi certaret, superati fuerunt illi

illi & Butillus captus, Neapolinque in vincula missus, in *Butillus captus* Oui arce detinebatur. Ex altera parte autem Urbanus, cù viribus destitutus, in regem odium exercere non posset: contra Cardinales quosdam septem numero sœuiebat: *Cardinales 7.* eos enim dicebat contra sese cum Carolo occultè consilia tractare, & proinde vincitos tormentis cruciabat. Iam verò gliscientibus odijs inter pontificem & Carolum, misere Genuenses Neapolim suos legatos, ut pacem inter ipsos conciliarent: sed cum illi nihil effecissent, Thomas *Pontifex ob-
Sanseuerinas, & Ramundus Vrsinus Nolani comitis fili-
dione libera-
us,* qui postea Tarenti princeps fuit, quibus Urbanus magnam auri vim promiserat, illum quibusdam alijs nobilibus adiuti, è Lucerensi obsidione liberarunt, cum omnibus suis aulicis, & Beneuentum primùm, deinde Barium deduxerunt: vbi consensis Genuensium nauibus, que in eum finem parate erant, Genuam versus vela dedit. Iamque Carolo sacris interdixerat, multisque præterea alijs: *Carolo sacris* & ex septem Cardinalibus, quos vincitos ducebatur, eo itinerere quinque in saccos immissos ligatosque in mare p- *Crudelitas pō-
ticia.* incit, reliquos tres Genuæ conuictos in iudicio securi necauit, eorumque corpora in furno exsiccata in sarcinis inde iussit asseruari, & mulis imposita, cum peregrè proficiscebatur, ante sese illa cum pileis purpureis vehebat, ut omnibus qui aliquid aduersum sese machinarentur, eo modo terrori esse possent. Interēa verò dum hæc ita geruntur, sollicitabatur Carolus vehementer ab Hungariæ magnatibus, ut eò proficisci, & regni illius corona insigniri vellet. Nam etsi Ludouicū moriens Elizabetam, *Elizabeta eius* liam reginam reliquisset, vna cum Maria filiola, quā Hungaria deinde, ac si mas esset, regem Mariam vocauerunt: *Mariam uxorem* tamen nolebant illi foeminae parere. Quamobrem decreuit Carolus illis obsequiū, quod iam pontificis molestijs Nouus modus liber esset: utque pecuniam ad necessarios usus conflare cogendæ pecu posset, diripuit omnes Florentinos mercatores, qui Nea-

poli aut in reliquis regni locis essent, & ex illis quadraginta quinque circiter aureorum numinum millia corrasit: idque Florentinis, qui de ea re conquerebantur, necessitate impulsu se fecisse dicebat: neque enim aliter militibus stipendia soluere potuisse. Carterum habebat Carolus in uxorem Margaretam minimam Ioannae sororem, Roberti itidem neptim, quam ei Ludouicus Hungariae rex, rediens ex Apulia in patriam, matrimonio iunxit: cumque ex illa binos liberos Ladislauum marē & feminam Ioannam suscepisset, reliquit eos cum matre & aliquot magnatibus ad Neapolitani regni gubernationem. Et in Hungariam quidem ubi peruenisset honorifice excipitur, regni que illius coronam Ioannis Bani cuiusdam magnatis opera, in Alba regali accipit: consentientibus in id Elizabeta regina, eiusque filia Maria rege, quae ei omnia regni iura renunciarunt. Sed Budam à regina postea, humanitate quadam ficta, inuitatus: dum in conuiuio biberet, illius mandato securi in capite percussus, vitam cum morte commutauit, anno nostri seruatoris MCCCXIIIC. pridie Non. Junij. Sed alii quidam sunt tamen non contemnenda autoritatis scriptores, qui paullò aliter de illius morte differunt: aiunt enim illi cum in conclavi tripudia spectaret, regina præfente atque contentiente, gladio fuisse percussum à quodam Fregnambaso, quod Hungarico idiomate, Blasium à Stella significat: deinde Viggiam deductum, ut ibi curaretur, & vulnera medicis veneno infecto, obiisse, quarto anno postquam Neapolitanum regnum occupasset: qui si longiori vita usus fuisset, sapientia, & rerum gestarum magnitudine, quoilibet reges superaturus putabatur. Vrbanus aut pontif. cognita Caroli morte, magna lætitia affectus est: cumque gladius, quo ille percussus fuerat, ei sanguinolentus adhuc esset allatus, magna cum voluptate illum accepit, atque contemplatus est. Et Neapolitani quoq;

Ladislau.
Ioanna.

Caroli Dyr.
rbachini mors

139.

Misericordia
Vrbani.

Neapolit. per-
fidi.

dē regis obitu certiores facti, primi omnium in regno tumultum aduersus Margaritam reginam atq; liberos concitarunt: & denegatis ijs quibusdam censibus atque tributis, sex viros elegerunt, penes quos esset summa in republica potestas. Deinde Vrbanum aduocarunt, ciq; Vrbis imperium obtulerunt: sed ille haudquaquam conditionem suscipere voluit, quod sibi ab illoruni perfidia metueret, simulque etiam sciret, plures in regno esse, qui reginæ quādā suas partes essent sequuturi. Quibus rebus permota Margareta regina, se cum liberis Caietam recepit, ceu in urbem fidissimam: ea enim sola in toto regno Caroli hæredibus fidem inuiolatam seruauit. Sed non inulta tamen fuit Caroli mors: cum enim Elizabeta eiusque filia Maria atque Fregnambas, Ioannem Banū è medio itidem tollere conarentur, & eius rei causa sacerdos quosdam subornassent: ille, et si exiguō admodū comitatu tunc esset, cum illum inuaderent, tamen ita strenue se defendit, vt incolmis euaserit, multosque eorum vulnerarit, atque interemerit: inter quos fuerunt etiam ipse Fregnambas. Quo facto comparauit etiam ex amicis atque clientibus suis bonum exercitum, & per totam Hungariam excurrens, multa oppida occupabat, multosq; vlciseendæ Caroli mortis causa, necabat. Quare necessum fuit Mariæ regi, conscribere militem aduersus illius impetum: cumque iam triginta hominum milia coegisset, profecta est in Agriam planitiem cum matre Elizabeta atque Nicolao Zaræ comite, qui primo apud ipsam loco erat: ibique acri prælio comisso ingentiisque clade accepta succubuit. Ioannes Banus enim superior, maximam hostium stragem edidit: & Elizabetam atque Nicolaum captos in Mariæ regis conspectu garica capta, capite mulctauit, in Caroli scilicet mortis vindictam: eorumque capita Caietam reginæ Margaretae atq; filijs misit, vt viderent ultam à se esse mariti patrisq; sui necem.

Caroli mors
punitur.
Ioannes Banus
bellum facit re-
ginae.

Regina Han-
tham atque Nicolaum captos in Mariæ regis conspectu garica capta.

Ranaldus Vrsinus.

Mariam verò in Dalmatiam abducit curauit, atque Lazarus Abati custodiendam tradidit: vbi diutissimè fuit, donec scilicet ab magnatibus quibusdam Hungaros, qui Abbatem obsederant, in alio quodam castro, vi esset liberata, & elocata. Sigismundo marchioni Brandenburgico, Caroli III Boemi Imperatoris filio, qui & ipse postea imperator fuit, vxorisq; ratione Hungariae regnum posedit. Caroli igitur morte, vti diximus, defecere à Margareta regina omnes ferè totius regni ciuitates, vna Caieta excepta: ac variæ reipub. formæ alijs atque alijs locis insti tuebantur: varijsque tumultus atq; prælia quoque comitebantur ab illis, qui aut reginæ aut Andiouinæ domus partes sequebantur. Ranaldus enim Vrsinus qui se Talia quotij comitem nuncupabat, Aquilam occupauerat, eāque ceu propriam tenebat. Et Thomas Sanseuerinas atque Otho Brunsuicensis, qui Ioannæ maritus fuerat, per vniuersum regnum excurrentes Neapolim ceperant: ac quamuis Urbanus in eos sacra censura animaduertisset, & crucis symbolum in eos conferret, qui se illis armis opponerent, cum tanta delictorum remissione, quanta ijs conceditur, qui recuperandæ terræ Sanctæ aut fidei causa militant: tamen neque illi Neapolim reliquerunt, nec Otho Brunsui quisquam eo tempore ipsis bellum mouit. Verùm Otho censis moritur paucis diebus post obiit, & Foggię sepultus fuit, vbi illius corpus etiamnum seruatur, & in singulis pedibus senos digitos habet: veluti nos ab Hercule inclyto Ferratiensi duce, multisq; eius aulicis clarissimis viris, qui id oculis videre, pro re certiss. accepimus. Hosce tumultus sequutus est Ludouicus Andiouinus II. prioris, qui Vigilijs obierat, filius: ipse enim atq; Galliæ rex missis ad Italij principes legatis, significarunt, quoniam illi patris successione regnum Neapolitanum iure deberetur, venturum, ipsummet in Italiam ad ipsum occupandum: & rogare se, vt liberum transitu suis concederent, & ei expeditioni fa uerent.